

Forsvarsforbeholdet betyder også, at Danmark ikke kan justere sin nationale forsvars- og sikkerhedspolitik efter denne udvikling. Forsvarsforbeholdet skader derfor ikke kun Danmarks indflydelse i EU, men også i NATO. Ligeledes afskærer forbeholdet Danmark fra at få indflydelse på den fremtidige europæiske forsvars- og sikkerhedspolitik.

Forslagsstillerne bifalder forsvarssamarbejdets nuværende funktion og de rammer, samarbejdet udspilles inden for. EU-samarbejdet på forsvarsområdet har ikke som forventet undermineret medlemsstaternes suverænitet på forsvarsområdet, det har ikke resulteret i en europahær, der har råderet over medlemsstaternes forsvarsstyrker, og det har ikke svækket NATO-samarbejdet. Forslagsstillerne ønsker på baggrund af denne udvikling i EU's samarbejde på forsvarsområdet en folkeafstemning i 2003 for at give befolkningen mulighed for at få afskaffet forsvarsforbeholdet.

Forslagsstillerne ønsker dog at få traktatfæstet tre betingelser for et fremtidigt forsvarssamarbejde i EU: aktioner uden for EU's egne grænser skal kun kunne finde sted med mandat fra FN; de enkelte medlemsstaters mulighed for at fravælge deltagelse i specifikke

opgaver skal fastholdes; og EU-styrkerne skal sammensættes af medlemslandenes egne styrker, således at en egentlig EU-hær med egen værnepligt undgås.

Forslagsstillerne ønsker, at den danske befolkning skal have mulighed for at tage stilling til de fire danske forbehold hver for sig, hvorfor en eventuel ophævelse af de tre øvrige forbehold bør finde sted ved separate folkeafstemninger. Det skal i den sammenhæng understreges, at forslagsstillerne ikke finder en folkeafstemning om det danske euroforbehold aktuel, da den danske befolkning tog klar stilling til dette forbehold så sent som i efteråret 2000. Det enkelte forbehold skal således kun diskuteres, når der er gode og saglige argumenter for at tage forbeholdet op til fornyet overvejelse.

EU's seneste forhandlinger om overtagelse af NATO's fredsoperationer i Makedonien vil medføre, at Danmark udelukkes fra at deltage i operationen fremover. En sådan udelukkelse af dansk deltagelse mener forslagsstillerne understreger relevansen og nødvendigheden af en snarlig folkeafstemning om ophævelse af forsvarsforbeholdet.

### *Skriftlig fremsættelse*

**Jann Sjursen (KRF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om folkeafstemning om ophævelse af det danske forsvarsforbehold.*

(Beslutningsforslag nr. B 52).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.